
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Novembro de 2021 – 17 
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.634, de 19 de novembro de 2021, 
que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG 
n° 3.607, de 11 de novembro de 2011, que estabelece as regras de tran-
sição para a nova Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais – Valora Minas.

RESOLVE:
Art. 1º – Alterar o Anexo I da Resolução SES/MG n° 7.845, de 11 de 
novembro de 2021, que passa a vigorar nos moldes do Anexo Único 
desta Resolução.
Parágrafo único – As alterações mencionadas no caput deste artigo cor-
respondem à:
I – alteração do valor de Recomposição do Hospital São Francisco, do 
Município de Três Marias, de R$ 292.678,68 (duzentos e noventa e dois 
mil, seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos), para R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), em virtude de redução do 
valor a receber no módulo Hospitais Plataforma; e
II – exclusão do valor previsto para o Hospital São Lucas de Patos 
de Minas, em virtude de se constituir como entidade empresarial e do 
encerramento das atividades prestadas ao Sistema Único de Saúde.
Art. 2° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de novembro de 2021.
FÁBIO BACCHERETTI VITOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.868 , DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2021 (disponível no sítio eletrônico www.saude.
mg.gov.br).

19 1558626 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
Presidente: Dário Brock Ramalho

O(A) Presidente do(a) Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribui-
ções, dispensa MANOEL RICARDO CAIRES FERNANDES, MASP 
938056-9, da função gratificada FGI-1 EZ1100138.

O(A) Presidente do(a) Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribui-
ções, dispensa ALEXANDRE VITOR DA SILVA, MASP 11682101, 
da função gratificada FGI-3 EZ1100194.

O(A) Presidente do(a) Fundação Ezequiel Dias designa, nos termos do 
artigo 9º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e o Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MANOEL RICARDO CAIRES 
FERNANDES, MASP 938056-9, para a função gratificada FGI-3 
EZ1100194.

O(A) Presidente do(a) Fundação Ezequiel Dias designa, nos termos do 
artigo 9º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e o Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARCELO GONCALVES BAR-
BOSA, MASP 13351408, para a função gratificada FGI-1 EZ1100138.

19 1558464 - 1

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE 03 (três) meses de Férias Prêmio, nos termos 
do §4º do artigo 31, da CE/1989, que poderão ser usufruídos, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complementar 
Federal n° 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de n° 16.247, de 22 de julho de 2020, e 16.244 de 14 de julho de 2020, aprovados 
pelo Advogado-Geral do Estado, à servidora:

UNIDADE MASP ADMISSÃO SERVIDORA QUINQUÊNIO PERÍODO

CSSI 1.289.146-1 01 LEOPOLDINA FERREIRA LOPES VIEIRA FAGUNDES 2º 20/08/2016 a 18/08/2021

Leonan Felipe dos Santos
Diretorde Gestão de Pessoas

19 1558142 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Renata Ferreira Leles Dias

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE 03 (três) meses de Férias Prêmio, nos termos 
do §4º do artigo 31, da CE/1989, que poderão ser usufruídos, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complementar 
Federal n° 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de n° 16.247, de 22 de julho de 2020, e 16.244 de 14 de julho de 2020, aprovados 
pelo Advogado-Geral do Estado, ao servidor:

UNIDADE MASP ADMISSÃO SERVIDOR MESES QUINQUÊNIO A PARTIR DE
MG TRANSPLANTES 288.431-0 01 NOASSES NEIVA DIAMANTINO 01 4º 24/12/2021

Leonan Felipe dos Santos
Diretorde Gestão de Pessoas

19 1558190 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.961, DE 
23 DE SETEMBRO DE 2021.

 A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Estadual nº 47.852 de 31 de Janeiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o artigo 3º da Portaria Presidencial Nº 1.872, de 22 de 
junho de 2021, no que se refere a composição da Comissão para Gestão 
de Riscos (CGR), que passa a ser composta pelos seguintes servidores, 
sob a presidência do primeiro:
 I - Representante da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos:
TITULAR: Izabella Furtado Bini Dutra de Moraes - MASP: 
12872735; 
SUPLENTE: Marina Antunes Amaral - MASP: 11667888; 

II - Representante da Assessoria de Comunicação Social:
TITULAR: Bruna Daiana Guimaraes Pereira de Matos
MASP: 12226965; 
SUPLENTE:  Marcus de Araújo Ferreira - MASP: 13528872;

III - Representante da Diretoria Assistencial:
TITULAR: Miramaia Cristina dos Santos Rosa - MASP: 11239449; 
SUPLENTE: Lara Drummond Paiva - MASP: 7532138; 

IV - Representante da Diretoria de Contratualização e Gestão da 
Informação:
TITULAR: Maria Thereza Coelho Papatela Jabour - MASP: 
12060901;
SUPLENTE: Wívian Aparecida Dornelas Couto - MASP: 1219462; 

V - Representante da Diretoria de Gestão de Pessoas:
TITULAR: Elizângela de Carvalho Lima - MASP: 12290854; 
SUPLENTE: Ingrid Vitória Carvalho Fraga - MASP: 1478239-5; 

VI - Representante da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças:
TITULAR: Eliane Fernandes Lima Alves Pinto - MASP: 12149209; 
SUPLENTE: Lindalva Maria de Souza Santos - MASP: 11959376.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se em especial a PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.938, DE 18 
DE AGOSTO DE 2021.

 Belo Horizonte, 23 de setembro de 2021.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente

19 1558452 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1852/2021
RETIFICA, NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1563/2020, publicado no “MG” de 13/11/2020, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ITAJUBA JANE CONCEICAO FERREIRA DE OLIVEIRA FIRMINO 3187671 2 EEB II H II I 31/12/2018
METROPOLITANA B MARCELO HENRIQUE PAULA PADILHA 11292547 3 PEB II B II C 31/12/2018
METROPOLITANA C ROGERIO CRISOSTOMO LAUREANO 5979679 1 PEB I J I L 02/01/2018
PARACATU WANDA BATISTA DA SILVA 13285655 1 EEB II B II C 31/12/2018
SETE LAGOAS ALEX PINHEIRO DE OLIVEIRA 8602302 2 PEB I H I I 03/03/2018

 Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA POR MOTIVO DE: NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ITAJUBA JANE CONCEICAO FERREIRA DE OLIVEIRA FIRMINO 3187671 2 EEB II I II J 31/12/2018 INCORREÇÃO NO GRAU
METROPOLITANA B MARCELO HENRIQUE PAULA PADILHA 11292547 3 PEB I B I C 31/12/2018 INCORREÇÃO NO NÍVEL
METROPOLITANA C ROGERIO CRISOSTOMO LAUREANO 5979679 1 PEB I L I M 02/01/2018 REVISÃO DE SUBSÍDIO
PARACATU WANDA BATISTA DA SILVA 13285655 1 EEB I B I C 31/12/2018 INCORREÇÃO NO NÍVEL
SETE LAGOAS ALEX PINHEIRO DE OLIVEIRA 8602302 2 PEB I I I J 03/03/2018 INCORREÇÃO NO GRAU

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

19 1558096 - 1

 RETIFICAÇÃO DISPENSA SECRETÁRIO DE ESCOLA – ATO Nº 1851/2021
 A Secretária de Estado de Educação retificano ATO Nº 1405/2021 de dispensa do cargo em comissãode Secretário de Escola, publicado no “MG” de 25/08/2021,por motivo de alteração na vigênciadadispensa, a parte referente à servidora:

SRE Município Localidade Código Escola  Símbolo
Cargo MASP Nome 

Cargo Vinculado aoCargo 
Comissionado Onde se lê Leia-se 

Cargo adm
DIAMANTINA ITAMARANDIBA PADRE JOAO AFONSO 24350 EE MARIA RAIMUNDA ANDRADE NEVES SE-V 1308752-3 ELIANE APARECIDA NEVES ATB 2 A CONTAR DE 05/07/2021 A CONTAR DE 06/07/2021

 Julia Sant’Anna
 Secretária de Estado de Educação

19 1558569 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 1853/2021
RETIFICA, NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1686/2020, publicado no “MG” de 04/12/2020, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de incorreção no grau.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
UBERLANDIA IRMA LEAL 9674854 1 PEB II N II O 16/02/2019
Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
UBERLANDIA IRMA LEAL 9674854 1 PEB II O II P 16/02/2019

 Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

19 1558102 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº46/2021 
Processo Administrativo Disciplinar Processados: C. A. F., MaSP-1
.324.182-3, PEB, admissão 3; N. M. A. L, MaSP-553.906-9, admissão 
1, PEB.Comissão Processante - Presidente: Maria Alves de Almeida.
Membros: Mônica Venceslau Dias e Adriana Cristina Silveira Cruz Fer-
reira Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte. 17 de novem-
bro de 2021.

(a) Gustavo Oliveira Braga de Souza Chefe de 
Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

 EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº47/2021
Processo Administrativo DisciplinarProcessados: E. G. F., MaSP-1
.313.100-8, ATB, admissão 3; S. J. M., MaSP-300.537-8, admissão 1, 
PEB.Comissão Processante - Presidente: Andressa Karla de Souza San-
tos Lanna.Membros: Laguinho José da Costa e Nair Maria da Cunha 
de Freitas.Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte. 17 de 
novembro de 2021.

(a) Gustavo Oliveira Braga de Souza Chefe de 
Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

 EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 49/2021
Processo Administrativo Disciplinar Processa: G.F.G., Masp 
1.083.075-0, Analista Educacional - Inspetor Escolar, admissão 1  
Comissão Processante - Presidente: Adilson do Nascimento Ferreira 

Membros: Izabella Andrade Torres e Maria Aparecida Martins de 
Couto  Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 19 de 
novembro de 2021.

 PORTARIA NUCAD/SEE Nº 201/2021 – 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 
01/2018, e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, 
de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pela presidente 
dos processos administrativos disciplinares instaurados pelas portarias 
abaixo indicadas, RESOLVE prorrogar o prazo de apuração por mais 
30 (trinta) dias a partir do término do prazo de 60 dias fixado na Por-
taria de Instauração.

Portaria/
NUCAD nº

Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivodo dia Unidade

32/2021 17/09/2021 Órgão Central
33/2021 15/09/2021 SRE Ouro Preto

 Secretaria de Estado de Educação, Belo 
Horizonte, 18 de novembro de 2021.
(a) Gustavo Oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação
19 1558157 - 1

Superintendência de Gestão de Pessoas e Normas
CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES - LIP

ATO Nº 225/2021 
 Concede, nos termos do artigo 179 da Lei nº 869, de 05/07/1952, e do Decreto 28.039, de 02/05/1988, por 02 (dois) anos, a partir da data desta 
publicação, aoservidor:

SRE MUNICÍPIO ÓRGÃO SERVIDOR(A)
MASP NOME CARGO NÍVEL GRAU ADM.

SAO JOAO DEL 
REI

CORONEL XAVIER 
CHAVES

E. E.CEL. XAVIER 
CHAVES 1470393-8 MICHEL FERREIRA PINTO PEB I A 1

19 1558091 - 1

OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO N.º 20/2021
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art. 27 da Lei Delegada nº. 174, de 2007, com redação dada pelo art. 7º 
da Lei Delegada nº. 182, de 21/01/2011, dos servidores:
Masp 1.320.351-8, Cláudio Magalhães, TDE2D, admissão 1, pela 
remuneração do seu cargo efetivo, acrescida de 50% do vencimento do 
cargo em comissão de DAD-3, ED1100660,  a contar de 08/11/2021.
Masp 1.164.521-5, Kerolay Cristiane de Souza Marques Batista de 
Macedo, ANE1B, admissão 3, pela remuneração do seu cargo efetivo, 
acrescida de 50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-6, 
ED1100268,  a contar de 11/11/2021.
Masp 1.053.136-6, Jusilene Alves de Almeida, ANE3H, admissão 1, 
pela remuneração do seu cargo efetivo, acrescida de 50% do venci-
mento do cargo em comissão de DAD-4, ED1101173,  a contar de 
11/11/2021.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E NORMAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO CENTRAL

DIRETORA: GABRIELA CALDEIRA DUARTE
19 1558015 - 1

ATO N.º 22/2021
DESIGNAÇÃO

 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para o Órgão Central:
 Ana Costa Rego, MASP 1.059.566-8, Analista Educacional, III, H, da 
SRE Metropolitana B.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E NORMAS
SUPERINTENDENTE: TARCÍSIO DE CASTRO MONTEIRO

19 1558294 - 1

Assessoria de Inspeção Escolar
 SUBSECRETARIA DE ARTICULAÇÃO EDUCACIONAL

 ASSESSORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR
 PORTARIA N.º 750/2021

Nos termos do artigo 12 da Resolução SEE nº 4.548, de 27 de abril de 
2021, do artigo 47 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada, a partir de 1º de janeiro de 2020, a mudança de prédio 
da Escola de Reabilitação da Criança Norberto Emídio de Oliveira, de 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202111192313150117.


